
   
 

1 

 

METODICKÉ POKYNY  
VEDOUCÍ EKONOMICKÉHO ODBORU REKTORÁTU  

JIHOČESKÉ UNIVERZITY V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
 
 

Předmět pokynu: Vedení účetní evidence 

Číslo pokynu: EKO 001 

Název: Používání volitelných položek  
Číslo: EKO 001_2 

Přílohy metodického pokynu: MP EKO 001_2/P01 Vlastnosti volitelné položky č. 1 

Způsob vydávání příloh: 
Vzestupnou řadou s číslováním MP EKO 001_2/Pxx (dvojčíslí 
vzestupnou řadou od 01) 

Datum vydání: 6. září 2018 

Vypracoval: Ing. Ivana Pecková 

Spolupracoval: Ing. Jana Ludačková 

Garantuje: Ing. Ivana Pecková 

Rozdělovník: 
útvar provozní účtárny, metodik iFIS, vedoucí KTT, vedoucí ÚR, 
tajemníci fakult a ekonom KaM 

 

 
Úvod 

 
Evidence účetních záznamů v IS iFIS umožňuje využití tzv. volitelných položek  (dále také VP) v účetní 
větě, které doplňují další informace k zaúčtované položce. Podle společného znaku lze pak filtrovat 
data podle dalších ukazatelů, které nejsou při základním zpracování zadávány. 
 
Tento metodický postup popisuje využití volitelných položek v účetní evidenci a pravidla jejich 
vkládání do informačního systému.  
 
 

Čl.1 
Určení vlastností volitelné položky 

 
1) Volitelná položka doplňuje údaje k účetnímu záznamu a je součástí účetní věty.  

 
2) V sestavách, kde iFIS umožňuje nastavit zobrazení vybraných sloupců položek, lze tyto volitelné 

položky (Položka 1-10) zařadit do zobrazeného přehledu. 
 
3) Každá volitelná položka se vyplňuje jednotným způsobem a má určený obsah. 
 
4) Určení vlastnosti VP je dáno potřebou sumarizace dat z účetnictví podle zadaného společného 

znaku, který základní nastavení iFIS neumožňuje a je považován za významný a efektivní pro 
využití všemi součástmi a pracovišti JU. 

 
 

Čl.2 
Proces doplnění VP v iFIS 

 
1) K postupu zadávání je vydán metodický pokyn ke způsobu technického zpracování pomocí 

formulářů v iFIS. 
 

2) Popis volitelných položek je součástí přílohy k tomuto pokynu.  
 
 
 



   
 

2 

 

 
 
Zobrazení v iFIS: 
 
Volitelné položky jsou v posledních sloupcích sestav vpravo, zobrazení v iFIS (sestava 02212 
Vnitropodnikové pohyby) viz níže. 
 

 
 

 
 
 


